
Informace Krajské veterinární správy pro Středočeský kraj 
 

V souvislosti s výskytem afrického moru u divokých prasat v České republice a z důvodu 
vyšších hlášení úhynu divokých prasat (dále jen kadáverů), sděluje Krajská veterinární správa 
Státní veterinární správy pro Středočeský kraj informace o zákonných povinnostech obcí při 
sběru, úchově a likvidaci kadáverů, nejen divokých prasat, ale všech uhynulých zvířat či 
jejich částí (vedlejších živočišných produktů – VŽP) v případě, že není znám chovatel. 
Mimo dalších zásad, které by měla obec v tomto smyslu zabezpečit, je určení osoby, která 
bude sbírat informace o úhynu zvěře v katastru obce a která bude zabezpečovat další postup 
při její likvidaci. Touto kontaktní osobou se po vzájemné dohodě stává myslivecký hospodář 
Mysliveckého sdružení Medník, pan Rudolf Zděnek, telefonní spojení 739 684 546, na 
kterého se můžete s případnými nálezy obracet. 
Africký mor prasat, který je v současném období nejzávažnějším onemocněním divokých 
prasat i domácích, které téměř vždy končí jejich úhynem. Virus je velice odolný, přežije 
teploty do minus 20 stupňů. Jediné, co ho spolehlivě zničí, je důkladná tepelná úprava. Zvíře 
virus vylučuje všemi sekrety – slinami, močí, trusem spermatem a krví. Pokud uhyne prase 
v lese, je virus aktivní po celou dobu, co tam kadáver prasete leží. Velmi nebezpečná je také 
manipulace s uhynulým či uloveným nakaženým divočákem. Krev se může dostat na oděvy, 
boty, auto apod. Tímto způsobem pak může docházet k šíření afrického moru prasat do chovu 
domácích prasat. Africký mor prasat není přenosný na lidi ani žádná další hospodářská 
zvířata.    
 
                                                                                             Rudolf Zděnek 
                                                                                        myslivecký hospodář 
                                                                                       MS Medník Hradištko 


